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전라남도 일반현황1Part

행정구역

22개 시·군

• 33개 읍, 196개 면, 68개 동

• 1,803개 통, 6,875개 리(행정)

면적

12,358.9㎢

인구 현황

1,866천명 / 총 90만세대 

• 내국인 1,833천명(남자 922, 여자 911)

• 외국인 33천명

* 전국 인구의 3.5%

(2021. 12. 31. 기준)

조직 기구 현황

6,766명

• 2실 8국 2본부

• 7관 3단 5담당관 47과

• 252팀

• 1,432명

* 소방직 4,450명 포함

본 청
• 4담당관 11팀 / 122명

의 회

• 9개소 / 259명

사업소

• 2개소 / 270명

사업본부

• 1개소/ 30명

경제자유 구역청

• 24개소(소방서 20) / 4,631명

직속기관

• 1개소 / 22명

합의제 행정기관
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특별회계

특수한 목적을 수행하기 위해
수입·지출을 일반회계로부터 분리하여
독립적으로 경리하는 회계

기금

특정 사업에 대하여 지속적이고
안정적인 자금지원이 필요하거나
사업추진에 탄력적인 집행이 필요한
경우 예산과 별도로 설치·운용

전라남도 회계유형

일반회계

지방자치단체 기능수행을 위하여
공적 일반활동에 소요되는
세입·세출을 포괄하는 회계

• 코리아인터내셔널서킷

• 원자력발전지역자원시설세

• 의료급여기금사업

• 학교용지부담금

• 광역교통시설

• 물이용부담금수질개선

• 소방

• 특정자원분·특정시설분
 지역자원시설세

• 남북교류협력기금

• 중소기업육성기금

• 체육진흥기금

• 재해구호기금

• 양성평등기금

• 식품진흥기금

• 환경보전기금

• 재난리기금

• 농업인학습단체육성기금

• 통합재정안정화기금

• 한옥발전기금

• 친환경농업육성기금

• 녹색축산육성기금

• 농어촌진흥기금

• 지방채상환기금

• 관광진흥기금

• 지역개발기금

기타 특별회계 8개 분야

기금 17개 분야

회계 및 결산 현황2Part

전라남도 회계현황
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특별회계

특수한 목적을 수행하기 위해
수입·지출을 일반회계로부터 분리하여
독립적으로 경리하는 회계

기금

특정 사업에 대하여 지속적이고
안정적인 자금지원이 필요하거나
사업추진에 탄력적인 집행이 필요한
경우 예산과 별도로 설치·운용

전라남도 회계유형

일반회계

지방자치단체 기능수행을 위하여
공적 일반활동에 소요되는
세입·세출을 포괄하는 회계

• 코리아인터내셔널서킷

• 원자력발전지역자원시설세

• 의료급여기금사업

• 학교용지부담금

• 광역교통시설

• 물이용부담금수질개선

• 소방

• 특정자원분·특정시설분
 지역자원시설세

• 남북교류협력기금

• 중소기업육성기금

• 체육진흥기금

• 재해구호기금

• 양성평등기금

• 식품진흥기금

• 환경보전기금

• 재난리기금

• 농업인학습단체육성기금

• 통합재정안정화기금

• 한옥발전기금

• 친환경농업육성기금

• 녹색축산육성기금

• 농어촌진흥기금

• 지방채상환기금

• 관광진흥기금

• 지역개발기금

기타 특별회계 8개 분야

기금 17개 분야

세입·세출 구조

예산편성·
심의·의결
′20. 9. ~ 12.

예산 및
재무회계

결산

′21. 1. ~ 4.

예산집행
′21. 1. ~ 12.

′22. 5.

승인요청

′22. 9.

제1차정례회 승인

결산심사
·승인

세 입 세 출 잉 여 금

도에서 받은 돈 도에서 사용한 돈 사용하고 남은 돈

지방세, 세외수입, 지방교부세, 보조금, 지방채, 보전수입 등 및 내부거래세 입

일반공공행정, 공공질서 및 안전, 교육, 문화 및 관광, 환경보호, 사회복지, 보건, 농림해양수산, 

산업·중소기업, 교통 및 물류, 국토 및 지역개발, 과학기술, 기타

세 출

2021 회계연도 예산운영 과정
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11조 2,389억원 11조
5,916억원

10조
9,012억원

6,904억원

당해예산 11조 1,129억원

전년도 이월액 1,260억원

들어온 돈

사용한 돈

집행 잔액

다음연도 이월액

예산현액 

다음연도 이월액은 당해연도에 사업 완료가 곤란하여 다음연도 또는 그 이후까지 사용하기 위해

넘긴 사업비입니다.

보조금 집행잔액은 우리 道 각종 사업 추진을 위해 중앙부처 등에서 받은 보조금 중 집행하고 남은 잔액으로

다음연도에 반납합니다.

전라남도의 일년동안 살림을 위해 편성한 예산으로 일반회계, 특별회계를 모두 포함한 규모입니다.

결산 기준 예산현액은 당해 예산액과 전년도 이월액이 모두 포함된 규모로 일반적인 예산편성
규모와는 차이가 있습니다.

보조금 집행잔액 순세계잉여금

1,842억원 88억원 4,974억원

세입결산액

세출결산액

세계잉여금

세입·세출 결산 총괄 3Part

세 출
67,156억원

2017

71,094억원

2018

82,014억원

2019

97,730억원

2020

109,012억원

2021

세 입
72,214억원

2017

75,820억원

2018

86,685억원

2019

105,515억원

2020

115,916억원

2021

6,904억원7,785억원4,671억원4,726억원5,058억원

세계잉여금

일반회계 + 특별회계

한눈에 보는 전라남도 살림살이
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세 출
67,156억원

2017

71,094억원

2018

82,014억원

2019

97,730억원

2020

109,012억원

2021

세 입
72,214억원

2017

75,820억원

2018

86,685억원

2019

105,515억원

2020

115,916억원

2021

6,904억원7,785억원4,671억원4,726억원5,058억원

세계잉여금

세입·세출 결산 추이(최근 5년간) 
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10조
6,010억원

세 입
12.5%

9.2%

55.0%

21.0%

지방 교부세

13,255억원

세외 수입

1,464억원

지방채

1,000억원

지방세

22,225억원
보조금

58,358억원

9,708억원

보전수입 및
내부거래

1.4%

0.9%

세입 결산

한눈에 보는 전라남도 살림살이

일반회계 결산4Part
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지방교육세1,997

지역자원시설세891

등록면허세688

취득세7,878

지방소비세10,822

일반회계 세입 결산 분석

지방세

2조
2,225억원

• 부동산, 차량, 건설기계, 골프회원권 등 과세물건의 취득에 대하여 그 취득자에게 과세하는 지방세입니다.

7,878억원취득세

• 재산권과 그 밖의 권리의 설정, 변경 또는 소멸에 관한 사항을 공부에 등기하거나 등록하는 자에게 과세하는

 지방세입니다.

688억원등록면허세

• 지역경제 활성화 및 지방재정 확충을 위하여 국세인 부가가치세의 일부(100분의 21)를 지방세로 전환하여

 부과하는 세금으로 2010년 신설된 지방세입니다.

10,822억원지방소비세

• 지방교육의 질적향상에 필요한 지방교육재정의 확충에 소요되는 재원을 확보하기 위하여 취득세, 등록면허세,

 자동차세, 재산세 등에 부가하여 징수하는 목적세입니다. 

1,997억원지방교육세

• 지역자원 보호·개발, 지역의 소방사무, 특수 재난예방 등 안전관리사업과 환경보호·개선사업과 오물처리시설,

 수리시설 등 그 밖의 공공시설에 필요한 비용을 충당하기 위해 과세하는 목적세입니다.

891억원지역자원시설세

• 출납이 완결된 연도에 속하는 수입을 현년도의 세입에 편입한 것을 말합니다.

△51억원지난연도수입

-51 지난연도수입
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임시적 세외수입1,189

246 경상적 세외수입

보전수입 등7,420

2,288 내부거래

특별교부세324

보통교부세12,846

85 소방안전교부세

국가균형발전특별회계보조금7,266

국고보조금43,093

7,999 기금

세외수입

1,435억원

보전수입
및 내부거래

9,708억원

지방채 1,000억원

일반회계 세입 결산 분석

지방교부세

1조
3,225억원

보조금

5조
8,358억원

10  
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44.8%

33.1%

10.2%

9.4%

2.5%

9조
9,340억원

세 출

일반공공행정

10,141억원

경제개발

32,892억원

공공질서 및 안전

9,290억원
사회개발

44,583억원

기타

2,434억원(인건비, 기본경비 등)

일반회계 세출 결산

10  11도민이 알기 쉬운 2021년 전라남도 결산정보
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소방2,511

6,778 재난방재〮민방위

행정재정지원4,709

73 입법선거

5,358 일반행정

국토 및 지역개발4,019

70 과학기술

4,038 교통 및 물류

4,664 산업중소기업

20,101 농림해양수산

사회복지29,762

1,659 보건의료

6,827 환경보호

3,691 문화관광

2,644 교육

일반공공행정

1조 141억원

1 재정금융

사회개발

4조
4,583억원

경제개발 등 

3조
2,892억원

공공질서
및 안전

9,290억원

1 경찰

기타 2,434억원

일반회계 세출 결산 분석
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일반회계 순세계잉여금 항목별 현황(최근 5년간)

보조금 집행잔액

사고이월

명시이월

순세계 잉여금

2017 2018 2019 2020 2021

3,119억원
2,558억원

2,776억원

6,210억원

4,845억원

11억원
126억원

45억원 15억원 87억원

389억원

514억원
476억원 428억원

733억원

255억원

1,483억원1,235억원 1,211억원
856억원

3,119억원
2,558억원

2,776억원

6,210억원

4,845억원

11억원
126억원

45억원 15억원 87억원

389억원

514억원
476억원 428억원

733억원

255억원

1,483억원1,235억원 1,211억원
856억원

회계 연도 합계
초과세입금

세출
집행잔액

자금 없는
이월

비 고
(본예산
편성액)계 지방세 세외 수입

교부세,
국비 등

2021 4,845 3,492 3,125 297 70 1,353 (92) 3,000

2020 6,210 5,578 3,188 258 2,132 632 (57) 1,100

2019 2,776 1,519 1,601 182 △264 1,257 (566) 900

2018 2,558 1,160 1,511 194 △545 993 405 1,800

2017 3,119 931 1,450 200 △719 1,334 854 1,800

일반회계 세계잉여금 항목별 현황(최근 5년간)

(단위 : 억원)



14  한눈에 보는 전라남도 살림살이

2020 회계연도말 현재 기금 조성액은
전년도말 기준 조성액 1조 4,696억원보다
1,214억원 증가한 1조 5,910억원입니다.

1조 5,910
기금총액

억원

11,585
지역개발기금

1,114
통합관리기금

57

남북교류
협력기금

910

중소기업
육성기금

394
한옥발전기금

384

친환경농업
육성기금

379

농어촌
진흥기금

357

녹색축산
육성기금

306

관광진흥
기금

156

재난관리
기금

85

식품진흥
기금

61

양성평등
기금

122

재해구호
기금

체육진흥
기금

환경보전
기금

지방채
상환기금

농업인
학습단체
육성기금

’20년말 조성액

1조 4,696억원 7,969억원 6,755억원 1조 5,910억원

조성액 사용액 ’21년말 조성액

39.9%52.5%

0.7%

소방

3,863억원

0.0%
0.3%

2.1%

0.6%

3.8%

의료 급여

5,074억원

광역교통 시설

62억원

원자력 발전

366억원

특정자원분 특정시설분

70억원
물이용 부담

2억원

학교용지 부담

204억원
코리아 인터내셔널

31억원

세출 특별회계

9,672억원

51.5%

40.1%

0.7%

0.0%

0.3%

2.4%

0.8%
4.2%

광역교통 시설

77억원

세입 특별회계

9,906억원

원자력 발전

412억원
의료 급여

5,104억원

특정자원분 특정시설분

70억원
소방

3,973억원

학교용지 부담

236억원

코리아 인터내셔널

31억원
물이용 부담

3억원

특별회계 결산 (8개 특별회계 운영)5Part

특별회계 세입

특별회계 세출



14  15도민이 알기 쉬운 2021년 전라남도 결산정보

2020 회계연도말 현재 기금 조성액은
전년도말 기준 조성액 1조 4,696억원보다
1,214억원 증가한 1조 5,910억원입니다.

1조 5,910
기금총액

억원

11,585
지역개발기금

1,114
통합관리기금

57

남북교류
협력기금

910

중소기업
육성기금

394
한옥발전기금

384

친환경농업
육성기금

379

농어촌
진흥기금

357

녹색축산
육성기금

306

관광진흥
기금

156

재난관리
기금

85

식품진흥
기금

61

양성평등
기금

122

재해구호
기금

체육진흥
기금

환경보전
기금

지방채
상환기금

농업인
학습단체
육성기금

’20년말 조성액

1조 4,696억원 7,969억원 6,755억원 1조 5,910억원

조성액 사용액 ’21년말 조성액

기금 결산 (17개 기금운영)6Part



16  한눈에 보는 전라남도 살림살이

재정상태

자산 = 부채 + 순자산 수익 = 비용 + 재정운영결과

재정운영

2021년 순자산이 전년대비

4,535억원 증가하여

재정상태는 1.9% 개선자산(A)

242,8652020

249,2172021
6,352

부채(B)

14,0212020

15,8382021
1,817

순자산(C=A-B)

228,8442020

비 용(D)

수 익(E)

재정운영결과(F=D-E)

233,3792021
4,535

90,495 2020

97,589 2021
7,094

95,930 2020

101,506 2021
5,576

△5,435 2020

△3,917 2021
1,518

재무 결산7Part

재무제표 총괄
(단위 : 억원)



16  17도민이 알기 쉬운 2021년 전라남도 결산정보

특정시점(2021.12.31.기준)의 지방자치단체의 자산과 부채의 내역 및 상호관계 등
재정상태를 나타내는 재무제표

24조
9,217억원

자 산

23조
3,379억원

순 자 산

1조
5,838억원

부 채

총 자산

총 부채

24조
9,217억원

1조
5,838억원 장기차입부채11,387

기타비유동부채981

유동부채3,470

투자자산12,744

일반유형자산9,936

유동자산

전년 대비 6,352억원

(2.6%) 증가

전년 대비 1,817억원

(12.3%) 증가

17,764

사회기반시설203,720

기타비유동자산588

주민편의시설4,465

재정상태



18  한눈에 보는 전라남도 살림살이

회계연도('21년) 동안의 재정운영 결과인 수익(사업수익, 비배분수익, 일반수익)과 비용
(총원가, 관리운영비, 비배분비용)의 내역을 일정기준에 따라 체계적으로 표시하는 재무제표

10조
1,506억원

수 익

9조
7,589억원

비 용

△3,917억원
운영결과

비용

9조
7,589억원

전년 대비 17,728억원

(24.3%) 증가

운영비10,055

정부간이전77,317

인건비5,477

기타844

민간등이전3,896

수익

10조
1,506억원 정부간이전77,527

기타878

자체조달23,101

전년 대비 5,576억원

(5.8%) 증가

재정운영

18  

* 재정운영 결과가 음수(△)인 경우 수익이 원가를 초과한 상태(재정운영 건전)



18  19도민이 알기 쉬운 2021년 전라남도 결산정보

자산은 매년 증가하고 있고, 부채는 일정 수준을 유지하고 있어 재정건전성 매우 양호

비용 대비 수익 비율은 최근 3년간 평균 94%이상 수준을 유지하지만, 철저한 세입예산 분석을 통해

적기 집행이 가능하도록 대안 마련 필요

자산·부채

비용·수익

2017 2018 2019 2020 2021

63,586

59,781

225,857

11,857

66,986

64,052

229,983

12,492

72,767

78,256

236,223

13,209

90,495

95,930

242,865

14,022

97,589

101,506

249,217

15,838

63,586

59,781

225,857

11,857

66,986

64,052

229,983

12,492

72,767

78,256

236,223

13,209

90,495

95,930

242,865

14,022

97,589

101,506

249,217

15,838

자산수익비용부채

자산

수익

비용

부채

자산·부채·비용·수익 추이(최근 5년간)

18  19도민이 알기 쉬운 2021년 전라남도 결산정보

(단위 : 억원)



20  한눈에 보는 전라남도 살림살이

주민 1인당

수 익

주민 1인당

부 채

주민 1인당 수익과 부채의 그래프 간격이 크므로 재정이 안정적으로 운영되고 있음을 알 수 있고,
향후 부채로 인한 재정 어려움이 발생할 소지는 거의 없을 것으로 보임

 차액 (수익-부채) 

20182017 2019 2020 2021

356
2017

335
2018

420
2019

518
2020

554
2021

63
2017

66
2018

71
2019

76
2020

86
2021

356
335 420

518
554

63
66 71

76 86

수 익

부 채

주민 1인당 수익·부채 관계
(단위 : 억원)



20  21도민이 알기 쉬운 2021년 전라남도 결산정보

주민 1인당 총 부채 규모는 작을수록 재정안정성이 양호합니다. 타시도 대비 전남은 11위로 낮은 편입니다.

수익 총액을 주민수로 나눈 금액입니다. 전남이 벌어들인 돈이므로 많을수록 긍정적인 면도 있으나, 주민이 납부한

세금 구성비가 크므로 좋다 나쁘다를 평가하기 어려운 면이 있습니다. 타시도 대비 전남은 2위로 높은 편입니다.

주민 1인당 총수익 (전남의 수익 총액을 순수주민 수로 나눈 값)

주민 1인당 총부채 (자산의 부채 총액을 주민 수로 나눈 값)

서울 부산 대구 인천 광주 대전 울산 세종 강원 충북 충남 전남전북 경북 제주경기 경남

2위

1,506
1,344

1,133 1,139

1,435

804

1,099
989

237

772
610

492
405

757

709

315

1,976

4위

6위 5위

3위

9위

7위
8위

17위

10위

13위
14위

15위

11위

12위

16위

1위

서울 부산 대구 인천 광주 대전 울산 세종 강원 충북 충남 전남전북 경북 제주경기 경남

9위

3,886 3,797 3,938 3,799
4,056

3,766
3,488

4,229

2,417

4,545

3,704 3,779

4,409

5,181

4,045

3,182

7,596

11위 8위 10위
6위

13위
15위

5위

17위

3위

14위 12위

4위

2위

7위

16위

1위

(단위 : 천원)

(단위 : 천원)

전국 시도간 재무분석 비교8Part
(2020년 기준)




